Paulus Tertius.

Ecclesia in assiduo & maxime turbata Christiana reipublica re- bus presentissimum remedium ex Conciliorum æconomorum in- ditione experta est.

CAP. II.

Majores nostri sapientia admirabili & sanctitate præ- diti sæpe in summis Christianæ reipublicæ pericu- lis remedium optimum atque opportunissimum œcu- menica Concilia, & Episcoporum generalis conventus adhibuerunt. Ex diplomate indictionis Tridentini Concilii. Cal. Junii 1542.

Pius IV.

Conciliorum canones interpretantur & confirmantur Pontificis maximi declaratione.

CAP. III.

Sicut ad sacrorum Conciliorum decreta ac canones auctoritas atque confirmatio Apostolicæ sedis & debet & solet accedere, ita si qua super eis exorta sit dubitatio, ejuisdem sedis iudicio & declaratione tollenda est,

a Pragmatica sanctionis abolitio, ejuisque sequentium pena. P P P 3

a Vide Nicolaum Sanderum lib. 7. de visibili monarchia, ubi agit de Const. Constantinensi pag. 540. b Les Epist. &c. ad Anast. in sin. Gelas. in Epist. ad Episcopos Dardania Nicol. I. in Epist. ad Michaelen. Innoc. III. serm. de consec. Pontific. Bonifac. VIII. in extravag. tit. de major. & obed.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Idem.
 Concilii decreta non prius rata & firma habentur quam eis accesserit
 Pontifici maximo confirmatio, cuius est ea & sancire & declarare,
 tum sancte interpretari. Idq. unico Concilii Tridentini exemplo ex
 antiquo Ecclesiastica jurisdictionis ritu probare licet.

CAP. IV.

Benedictus a Deo, & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, & Deus totius consolationis: qui respicere dignatus Ecclesiam suam sanctam, tot procellis & tempestatibus agitatum atque vexatam, & gravius indies laborantem, apto tandem ei subvenit, optatoque remedio. Ad plurimas & perniciosissimas hereses extirpandas, ad corrigendos mores, & restituendam Ecclesiasticam disciplinam, ad pacem & concordiam Christiani populi procurandam, indictum jam pridem in civitatem Tridentinam œcumenicum & generale Concilium b à pia memoria Paulo III. prædecessore nostro, & sessionibus aliquot habitis ceptum fuerat. Ab ejus autem successore Iulio in eandem urbem revocatum, post alias sessiones celebratas, variis impedimentis & difficultatibus obstructis, ne tum quidem peragi poterat. Ita que diutius intermissum fuerat, non sine maximo morore piorum omnium, cum quotidie magis Ecclesia ejusmodi remedium imploraret. Nos autem post susceptum sedis Apostolicæ regimen, tam necessarium ac salutare opus, sicut pastoralis sollicitudo monebat, divina misericordie fiducia perficere aggressi, adjuti pio studio charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Romanorum Imperatoris electi, & aliorum Christianorum Regum, Rerumpublicarum, ac Principum, tandem consecuti sumus, quod nec diurnis nec nocturnis curis laborare destitimus, quodque à patre luminum assidue precati sumus. Cum enim eam in urbem undique ex Christiani nominis nationibus convenisset nostris convocata literis, & sua etiam ipsorum pietate excitata Episcoporum & aliorum insignium Prælatorum maxima, & œcumenico Concilio digna frequentia, præter plurimos alios pios, & sacrarum literarum scientia, diviniq. & humani juris cognitione præstantes viros, præsidentibus ipsi Synodo sedis Apostolicæ legatis, nobis adeo Concilii libertati faventibus, ut etiam de rebus sedi Apostolicæ propriæ reservatis liberum ipsi Concilio arbitrium per literas ad legatos nostros scriptas ultro permiserimus, quæ de sacramentis, & aliis rebus, quæ quidem necessitate vixæ sint, tractanda, definienda, & statuenda restabant, ad confutandas hereses, ad tollendos abusus, & emendandos mores à sacrosancta Synodo summa libertate diligentiaque tractata, & accuratè ac maturè admodum definita, expliata, statuta sunt. Quibus rebus perfectis Concilium tanta omnium qui illi interfuerunt concordia peractum fuit, ut consensum eum planè à Domino effectum fuisse constiterit, idque in nostris atque omnium oculis valde mirabile fuerit. Pro quo tam singulari Dei munere supplicationes statim in alma hac urbe indiximus, quæ magna Cleri & populi pietate celebratæ fuerunt, laudesque & gratias divinæ majestati merito persolvendas curavimus, cum ejusmodi Concilii exitus spem magnam & prope certam attulerit, fore ut majores in dies fructus ad Ecclesiam ex ipsius decretis, constitutionibusque perveniant. Cum autem ipsa sancta Synodus pro sua erga sedem Apostolicam reverentia, antiquorum etiam Conciliorum vestigiis inhaerens, decretorum suorum omnium, quæ nostro & prædecessorum nostrorum tempore facta sunt, confirmationem c à nobis petierit, decreto de ea re in publica sessione facto. Nos ex legatorum literis prius, deinde post reditum eorum ex iis quæ Synodi nomine diligenter retulerunt,

postulatione ipsius Synodi cognita, habita super hac re cum venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cæ. de celebratione matura, sanctique Spiritus in primis auxilio tractato, cum ea decreta omnia catholica, & populo Christiano utilia ac salutaria esse cognovissemus, vobis omnipotentis laudem de eorundem fratrum nostrorum consilio & assensu, in Consistorio nostro secretissimo omnia & singula auctoritate Apostolica hodie credidimus; & ab omnibus Christi fidelibus suscipiendam esse decrevimus: sicut harum quoque litterarum tenore ad clariorem omnium notitiam confirmamus suscipi observarique decernimus. Mandatum autem virtute sanctæ obedientiæ, & sub penis à sacris canonibus constitutis, aliisque gravioribus, etiam privationis arbitrio nostro infligendis, universis & singulis venerabilibus fratribus nostris, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis quibuscumque Ecclesiarum Prælatibus, quosque status, gradus, ordinis, & dignitatis sine, etiam Cardinalatus honore præfulgeant, ut eadem decreta & statuta in Ecclesiis suis, civitatibus & diocesis in iudicio & extra iudicium diligenter observent, & libenter quisque suis, ad quos quomodolibet pertinet, inobservabiliter faciant observari, contradictores quolibet contumaces per sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, etiam in ipsis decretis contentas, appellacionibus postposita compescendo; invocato etiam, si opus fuerit, brachii secularis auxilio. Ipsum vero charissimum filium nostrum Imperatorem electum, ceterosque Reges, Principes, ac Principes Christianos monemus, & præsertim misericordie Domini nostri Iesu Christi obtestamur, ut qua pietate Concilio per omnes susceperunt, eadem pietate, ac pari studio dum hanc, & populorum suorum salutis causa, pro sedis quoque Apostolicæ, & sacre Synodi reverentia ad eundem Concilii exequenda & observanda decreta prælati, cum quocumque fuerit, auxilio & favore suo adsumant, neque adversum ac salutari Concilii doctrinæ opinionibus à populo nationis suæ recipi permittant, sed eas penitus imitentur. Ad vitandum præterea pervertendum & contumaciter quæ oriri possent, si unicusque liceret pro se et libertate decreta Concilii commentarios & interpretaciones sub edere; Apostolica auctoritate inhiibemus omnibus, tam Ecclesiasticis personis quicquidque; sanctis ordinibus, gradibus, & gradus, quàm laicis quocumque honore & prestate præditis, Prælati quidem, sub heresibus in ipsius Ecclesiæ, aliis vero quicunque fuerint sub excommunicationis late sententiæ penis, ne quis sine autoritate nostra audeat ullos commentarios, præfatos autem nos, scholia, ullumve omnino in prædictis quibusvis, per ipsius Concilii decretis, quocumque modo edere, aut quicquam quocumque nomine, eorum sub preterito majoris decretorum conturbacionis, aut executionis aliove quaesito colore statueret. Sicuti vero in eis aliquod obcurius dictum & statutum fuisse, tamq. ob casum interpretatione aut decisione aliquo egero solum fuerit, aliena dat ad locum quem Dominus elegit, ad sedem videlicet Apostolicam, omnium fidelium magistram, cuius auctoritatem etiam ipsa sancta Synodus tam reverentia appropinquavit. Nos enim difficultates & controversias si quæ ex decretis ortæ fuerint nobis declarandas, quocumque modo ipsa quoque sancta Synodus decreta referant, præsertim, sicut ea de nobis merito confisa est, omnium presentiarum necessitatibus, ea ratione que commodior nobis visa fuerit, providere. Rom. 7. Cal. Febr. 1564.